
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, CON RELATIVA
DISTRIBUZIONE, DEI GAS MEDICINALI, TECNICI E PER USO DI
LABORATORIO NONCHÉ DEI CONTROLLI QUALI-QUANTITATIVI
DEI GAS MEDICINALI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL
PERIODO 01.07.2019 – 31.12.2019 (6 MESI).
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 200.000,00 IVA 4% E 22%
INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DOTT. CLAUDIO ARICI

Rilevato che con il provvedimento n. 773 del 15.05.2014 è stato aggiudicato al RTI
SIAD/SIAD HEALTHCARE di Bergamo/Assago (MI) l’appalto concernente la fornitura,
con relativa distribuzione, dei gas medicinali, tecnici e per uso di laboratorio nonché dei
controlli quali-quantitativi dei gas medicinali per un periodo di 48 mesi (dall’01.07.2014 al
30.06.2018), per un importo complessivo presunto quadriennale di € 2.254.153,35 IVA 4% e
22% compresa;

Considerato che:

- il suddetto contratto contempla all’art. 3 del capitolato speciale la facoltà da parte di questa
ASST di rinnovare lo stesso per ulteriori massimo n. 48 mesi, pertanto fino al 30.06.2022;

- con deliberazione n. 1238 del 12.07.2018 questa ASST ha fruito della facoltà di rinnovo
del contratto per n. 12 mesi dal 01.07.2018 al 30.06.2019;

- l’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (ARIA) – già ARCA - ha in
corso di svolgimento apposita procedura di gara (ARCA_2017_028.2) per l’affidamento
della fornitura degli stessi;



Riscontrato che:

- nelle more della conclusione della gara di ARIA, l’UOC Politiche e gestione degli acquisti
con nota mail del 15.07.2019, ha informato ARIA che, in attesa di aggiudicazione
dell’apposita procedura concorsuale espletata dalla medesima azienda regionale, a cui
questa ASST ha aderito, questa ASST intende usufruire della facoltà di rinnovare il
contratto in essere con il RTI SIAD/SIAD HEALTHCARE, per un periodo di n. 6 mesi
fino al 31.12.2019;

- con nota mail in pari data ARIA ha comunicato all’ASST che è consentito procedere con
una procedura “ponte” previo inserimento di una clausola di risoluzione espressa in caso di
attivazione del contratto di ARIA;

- sulla scorta delle indicazioni fornite da ARIA, con nota inviata via pec – PG n. 39762 del
19.07.2019 è stata richiesta al RTI SIAD/SIAD HEALTHCARE la disponibilità al rinnovo
del contratto in essere per un periodo di n. 6 mesi fino al 31.12.2019, con clausola di
risoluzione espressa in caso di attivazione della convenzione ARIA;

- tramite pec del 26.07.2019 (PG n. 0040834/19), la SIAD S.p.A. di Bergamo (capogruppo
del RTI) ha confermato la propria disponibilità a rinnovare il contratto in questione per un
periodo di n. 6 mesi fino al 31.12.2019, alle medesime condizioni economiche in corso e
di accettare espressamente la clausola rescissoria per la quale “l’ASST si riserva comunque
- a suo insindacabile giudizio - di interrompere il contratto anche prima della suindicata
data, qualora si verificassero le condizioni per un diverso sistema di approvvigionamento
della fornitura/servizio di cui trattasi, o nel caso di modifiche derivanti da iniziative
aziendali di natura organizzativa o legate alla razionalizzazione della spesa (ad esempio:
presenza di convenzioni ARCA/ARIA, CONSIP, ecc...), senza che possiate vantare alcun
indennizzo”;

Atteso che:

a) il responsabile del procedimento, con nota PG n. 0041500/19 del 30.07.2019, ha
espressamente dichiarato che:

- attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei
beni/servizi, di cui trattasi;

- i beni/servizi in oggetto sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al DPCM
del 11.07.2018;

b) la spesa complessiva presunta per la fornitura di gas medicinali e tecnici oggetto del
presente provvedimento di € 200.000,00 IVA inclusa (di cui € 158.600,00 IVA 4% + €
41.400,00 IVA 22%) per il periodo 01.07.2019 – 31.12.2019 (n. 6 mesi) sarà finanziata
sulle sotto indicate autorizzazioni:

 Autorizzazione n. 1 – “Acquisto specialità medicinali (escluso HCV) Farmaci
ospedalieri più File F”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 7.200,00

 Autorizzazione n. 23 – “Acquisto ossigeno (farmaco)”

Anno Importo (IVA 4% inclusa) Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 87.750,00 € 900,00



 Autorizzazione n. 82 – “Dispositivi medici CND M Dispositivi per medicazioni
generali e specialistiche”

Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 33.575,00

 Autorizzazione n. 83 – “Dispositivi medici CND K, L strumentario chirurgico”

Anno Importo (IVA 4% inclusa) Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 675,00 € 1.125,00

 Autorizzazione n. 120 – “Acquisto di ossigeno ed altri gas medicali senza AIC”

Anno Importo (IVA 4% inclusa) Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 62.975,00 € 5.800,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario f.f.

DELIBERA

1. di avvalersi, relativamente alla fornitura di gas in argomento, della facoltà di rinnovo
espressamente prevista dall’art. 3 del capitolato speciale della procedura concorsuale
assegnata con il provvedimento n. 773 del 15.05.2014 richiamato in epigrafe, in attesa
della conclusione della gara ARCA_2017_028.2 espletata da ARIA, a cui questa ASST ha
aderito;

2. di riaffidare - per l’effetto - al RTI SIAD/SIAD HEALTHCARE di Bergamo/Assago (MI)
il contratto per la fornitura, con relativa distribuzione, dei gas medicinali, tecnici e per uso
di laboratorio nonché dei controlli quali-quantitativi dei gas medicinali per un periodo di
n. 6 mesi (dall’01.07.2019 al 31.12.2019), per un importo complessivo presunto di €
200.000,00 IVA inclusa (di cui € 158.600,00 IVA 4% + € 41.400,00 IVA 22%);

3. di dar mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula del relativo contratto con le sopracitate società aggiudicatarie mediante scrittura
privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n.
50/2016;

4. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto inserendo la clausola
rescissoria per la quale “l’ASST si riserva comunque - a suo insindacabile giudizio - di
interrompere il contratto anche prima della suindicata data, qualora si verificassero le
condizioni per un diverso sistema di approvvigionamento della fornitura/servizio di cui
trattasi, o nel caso di modifiche derivanti da iniziative aziendali di natura organizzativa o
legate alla razionalizzazione della spesa (ad esempio: presenza di convenzioni
ARCA,ARIA, CONSIP, ecc...), senza che possiate vantare alcun indennizzo”;

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta per la fornitura di gas medicinali e tecnici
oggetto del presente provvedimento di € 200.000,00 IVA inclusa (di cui € 158.600,00
IVA 4% + € 41.400,00 IVA 22%) per il periodo 01.07.2019 – 31.12.2019 (n. 6 mesi) sarà
finanziata sulle sotto indicate autorizzazioni:

 Autorizzazione n. 1 – “Acquisto specialità medicinali (escluso HCV) Farmaci
ospedalieri più File F”



Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 7.200,00

 Autorizzazione n. 23 – “Acquisto ossigeno (farmaco)”

Anno Importo (IVA 4% inclusa) Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 87.750,00 € 900,00

 Autorizzazione n. 82 – “Dispositivi medici CND M dispositivi per medicazioni
generali e specialistiche”

Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 33.575,00

 Autorizzazione n. 83 – “Dispositivi medici CND K, L strumentario chirurgico”

Anno Importo (IVA 4% inclusa) Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 675,00 € 1.125,00

 Autorizzazione n. 120 – “Acquisto di ossigeno ed altri gas medicali senza AIC”

Anno Importo (IVA 4% inclusa) Importo (IVA 22% inclusa)

2019 € 62.975,00 € 5.800,00

6. di confermare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, rispettivamente:

 il direttore dell’UOC Farmacia o suo sostituto, per la fornitura di gas medicinali

 il responsabile dell’UOS Impiantistica o suo sostituto, per la fornitura di gas tecnici.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1535/2019)

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, CON RELATIVA DISTRIBUZIONE, DEI GAS
MEDICINALI, TECNICI E PER USO DI LABORATORIO NONCHÉ DEI CONTROLLI
QUALI-QUANTITATIVI DEI GAS MEDICINALI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL
PERIODO 01.07.2019 – 31.12.2019 (6 MESI). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO
200.000,00 IVA 4% E 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 31/07/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

1/2019 1 x 7.200,00

23/2019 1 x 88.650,00

82/2019 1 x 33.575,00

83/2019 1 x 1.800,00

120/2019 1 x 68.775,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

701110010
Acquisto di specialita medicinali

con AIC
1/2019 1 7.200

701115010 Acquisto di ossigeno 23/2019 1 88.650

701135017
Dispositivi medici: Cnd M -
dispositivi per medicazioni

generali e spec.
82/2019 1 33.575

701135015
Dispositivi medici: Cnd K,L -

Strumentario chirurgico
83/2019 1 1.800

701170010
Acquisto ossigeno e altri gas

medicali (SENZA AIC)
120/2019 1 68.775

Bergamo, 02/08/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1535/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, CON RELATIVA DISTRIBUZIONE, DEI GAS MEDICINALI, 

TECNICI E PER USO DI LABORATORIO NONCHÉ DEI CONTROLLI QUALI-QUANTITATIVI DEI 

GAS MEDICINALI. RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL  PERIODO 01.07.2019 - 31.12.2019 (6 

MESI). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 200.000,00 IVA 4% E 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Arici Claudio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-08-08T14:31:27+0000


		2019-08-08T14:38:33+0000
	Firma applicativa




